[image: ]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA
Rua Irmãos Busato, n.° 450
Vila Maria - RS
99155-000

PROJETO DE LEI Nº 002/2016, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Autoriza o Poder Executivo Suplementar Verbas.

A Prefeita Municipal de Vila Maria, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar no orçamento-programa do Município de Vila Maria, para o exercício de 2016, a seguinte rubrica:

06 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
06.01.20.606.0009.2054 – Manutenção e Ampliação Patrulha agrícola e incentivo à Agricultura
33903000000000-0001 D273 – Material de consumo ............................................ R$ 130.000,00

Art. 2º Como recursos para as Rubricas suplementadas no artigo anterior, de que trata a presente Lei, utilizar-se-á a redução das seguintes rubricas:

04 – Secretaria de Obras e Viação
04.01.26.782.0011.2017 – Manutenção e conservação veículos, máquinas e equipamentos
33903000000000-0001 D089 – Material de consumo ............................................ R$ 130.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Maria - RS, ...... de ............................ de 2016.

JUSTIFICATIVA:
Solicitamos aos Nobres Edis a aprovação do presente Projeto de Lei, que trata de suplementação de verbas no orçamento de 2016.
As Suplementações, objeto do presente Projeto de Lei, se fazem necessárias para atender as necessidades, visto que no momento da elaboração do orçamento anual houve um lapso na separação dos valores dos projetos atividades, entre as duas secretarias.
A suplementação, neste caso, consiste apenas na transferência de recursos entre os projetos atividades com fins semelhantes, adequando-as a nova realidade que se apresenta.
Assim apresentamos aos Nobres Vereadores a matéria do presente Projeto de Lei, em que pugnamos pela sua aprovação.
[bookmark: _GoBack]

NEURA LORINI MATT
Prefeita Municipal de Vila Maria

image1.wmf